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１１月は「人材開発促進月間」です 
 

～デジタル人材の育成支援、企業とのマッチングに取り組みます～ 

 

厚生労働省では、11 月を「人材開発促進月間」と定め、国及び都道府県において人材開

発行政に係る諸行事の開催や広報活動の展開を通じて、職業能力の開発・向上の促進及び

技能振興を目指しています。 

愛知労働局では、本月間において、企業に対し人材開発支援策（別添１）の周知広報を行

うとともに、県内にて『デジタル人材育成支援制度説明会＆相談会』（別添２）を開催いたしま

す。 

また、愛知労働局において、新たに『デジタルスキル表』（別添３）を作成し、これを活用して

デジタル人材の育成、マッチングを効果的に推進してまいります。 

 

記 

 

１ デジタル人材育成支援制度説明会＆相談会の開催 

デジタル人材の育成にあたり研修カリキュラムの設定や費用（研修経費・賃金等）負担等

の課題を抱える企業を対象に、それらに活用できる国の支援制度（研修等設定支援、経費

助成制度）をパッケージにした説明会＆相談会を開催します。 

 

○開催日程・会場 （開催日順） 

開催場所 会場 定員 開催日 開催時間 

ハローワーク名古屋中 ハローワーク名古屋中 10階第 1会議室 20 11月 5日 14：00～16：30 

ハローワーク名古屋東 ハローワーク名古屋東 2階会議室 26 11月 7日 14：30～17：00 

ハローワーク西尾 ハローワーク西尾 2階会議室 26 11 月 13日 14：00～16：30 

ハローワーク名古屋南 ハローワーク名古屋南 2階会議室 20 11 月 18日 9：00～11：30 

ハローワーク豊橋 豊橋地方合同庁舎 6階会議室 15 11 月 26日 14：00～16：30 

 

○申込方法     WEB による申込 

                 （URL https://jsite.mhlw.go.jp/form/pub/roudou23/digital0711） 

○添付資料     別添２ 開催案内（リーフレット） 

令和 7年１0月 30日（木） 

【照会先】 

職業安定部訓練課 

課      長     圡方 健 

課 長 補 佐     平松 辰也 

（電 話）052－688－5755 

 

 

Press Release 

https://jsite.mhlw.go.jp/form/pub/roudou23/digital0711
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２ デジタルスキル表を活用したハローワークのマッチング機能の強化・人材育成支援 

   持続的な賃上げの実現には、企業の生産性向上が不可欠であり、そのためには、デジタ

ルトランスフォーメーション（DX）による業務効率化を進めていく必要があります。 

愛知県下のハローワークにおいては、仕事を探す求職者が有するデジタルスキルの情報

と企業が求めるデジタル人材、スキル等の情報について、「デジタルスキル表」（※）により把

握し、効果的なマッチングを促進してまいります。 

 

（※）「デジタルスキル表」 

令和６年度に愛知労働局が企業に対して実施した「デジタル人材のニーズ調査」の結果  

を踏まえ作成したもので、企業が必要とする人材、デジタルスキル等の情報を一覧表に整   

理したものです。 

 

【デジタルスキル表の活用】 

 

○企業の方へ 

企業においては、デジタル関連職種に限らず、その他の様々な職種においても、デジタル

スキルを有する人材（デジタル人材）の雇用がますます重要になってきていることと思われま

す。 

ハローワークでは、こうした企業のニーズに対応するため、職種を問わず、業務にデジタル

の知見を活用できる求人を「DX 推進求人」として登録できる仕組みを設けています。 

企業が求めるデジタルスキル等の情報については、「デジタルスキル表」などもご活用して

整理・把握したうえで、「DX 推進求人」として職業訓練修了者をはじめ求職者に対し、幅広く

情報を提供し、マッチングを支援しますので、デジタル人材の採用をご検討の際は、ハローワ

ークにご相談ください。 

また、従業員の人材育成をお考えの企業におかれては、社内研修等の計画策定の際、参

考として「デジタルスキル表」をご活用ください。 

 

○求職者の方へ 

就職に向けて習得すべきスキルの検討、職業訓練コースの選定等の際の参考として「デジ

タルスキル表」をご活用ください。 

 

 



１１月は『人材開発促進月間』です！！
-人材開発に取り組む事業主を支援します-

厚生労働省では、11月を「人材開発促進月間」と定め、11月10日を「技能の日」として、国及び都道府県

において人材開発行政に係る諸行事の開催や広報活動の展開を通じて、職業能力の開発・向上の促進及び
技能の振興を目指しています。
また、人材育成に取り組む事業主・事業主団体の皆様を支援するために、さまざまな支援策を用意しておりま
すので、従業員のキャリアアップを図る際には、ぜひご活用ください。

「2028年 技能五輪国際大会」が日本・愛知県で開催されます！
愛知県では、青年技術者による技能競技大会である技能五輪の取組に力を入れており、
2027年まで5年連続で全国大会を愛知で開催することが決定しています。
（2025年は10月に開催されました。） 技能五輪国際大会に関する情報はこちら⇒

行事・催し・トピックス

人材の確保と育成には職業訓練

希望する仕事に就くためや、業務上必要な職業スキルや知識などを身につけ、離職者や在職者が
スキルアップできるよう、人材開発支援策として、愛知労働局が中心となり、国や愛知県の訓練機関
が実施する職業訓練を『ハロートレーニング』といいます。

＜実施機関＞ 国：ポリテクセンター中部、ポリテクセンター名古屋港
愛知県：名古屋高等技術専門校、三河高等技術専門校、三河高等技術専門校東三河校、
愛知障害者職業能力開発校

ハロートレーニングの活用の概略 ハロートレーニングは、働こうとする方、働いている方が対象。

職業訓練施設が施設内で実施する職業訓練

職業訓練施設が教育機関等へ委託する職業訓練

離職者向け職業訓練

受講者数は約１２万人
令和５年度の全国の公共職業訓練（離職者訓練）の受講者数

職業訓練修了者を採用

⇒ 人材確保
職業訓練の修了コース
情報はこちらから⇒

職業訓練施設が在職者向けに実施する職業訓練
機械系、電気・電子系、情報・通信系、居住系など

ニーズに合わせて実施

在職者向け職業訓練

受講者数は約１１万人
令和５年度の全国の公共職業訓練（在職者訓練）の受講者数

在職者訓練により
従業員のスキルアップ

⇒ 人材育成
ポリテクセンター
訓練メニュー

愛知県
訓練メニュー

新たな人材確保や、社内の人材育成に、  を上手に活用！！

 ・第75回  愛知県職業能力開発促進大会
  11月28日（金）場所：刈谷市総合文化センター

・PTUフォーラム2025 (ThePolytechnicUniversity of Japan)

11月28日（金）    場所：職業能力開発研究発表講演会 特別講座

・令和7年度 職業能力開発論文コンクール 表彰式
 11月下旬

別添1



人材開発支援策のご案内 生産性向上支援訓練

厚生労働省・愛知労働局・ハローワーク
職業安定部訓練課 電話052-688-5755

企業のお悩みを解消します！

人材開発支援施策等のご案内

毎月開催 ・ 参加費 無料です！



人材開発支援助成金の制度概要はコチラ

人材開発支援助成金（厚生労働省）ホームページ 検 索検 索

デジタル人材の育成を検討する企業を応援します！
人材開発支援助成金や職業訓練など、「人材育成」に活用できる

「国の支援制度」をご紹介します！研修（訓練）の設定から経費の助
成などパッケージにした内容になっていますので是非ご参加下さい！

厚生労働省 愛知労働局職業安定部
説明会について 訓練課 ℡  052－688－5755
助成金について 助成室 ℡  052－688－5758

お問合せ先

デジタル化により業務効率化を図りたい、人材を育成したいけど、何から始めたら良い
のか…、コストがどのぐらいかかるのか…。

※ハローワークの管轄エリアに
関わらずお申し込みいただけます！

申込方法 事前予約制
以下の二次元コードからお申し込みください。

① 生産性向上支援訓練の活用 ポリテクセンター中部
② 在職者訓練の活用 ポリテクセンター中部
③ 人材開発支援助成金の活用 愛知労働局職業安定部 訓練課
※終了後に個別相談時間を設けています。

※満席になり次第終了。お早めにお申し込みください。

内 容 講 師

リスキリン

11月開催の
お申込はこちら

※内容の詳細は裏面をご覧下さい。

説明会＆相談会
デジタル人材育成支援制度

“できる”を育てる。DX研修、はじめませんか？
AI、データ活用、業務改善など、社内でDX人材を育成にお困りの企業の方にオーダーメイド型研修

（生産性向上支援訓練）など貴社の課題に沿った内容をご紹介します。
助成制度も充実しており、コストを抑えながら人材育成が可能です。

変化に強い組織へ。今がチャンスです！

開催場所 会 場 定員 開催日 開催時間

 ハローワーク名古屋中 ハローワーク名古屋中 10階第1会議室 20 11月 5日 14：00～16：30

 ハローワーク名古屋東 ハローワーク名古屋東 2階会議室 26 11月 7日 14：30～17：00

 ハローワーク西尾 ハローワーク西尾 2階会議室 26 11月13日 14：00～16：30

 ハローワーク名古屋南 ハローワーク名古屋南 2階会議室 20 11月18日 9：00～11：30

 ハローワーク豊橋 豊橋地方合同庁舎 6階会議室 15 11月26日 14：00～16：30

『デジタル人材育成支援制度説明会』開催予定

HTBNSA
スタンプ



デジタル人材育成支援制度説明会スケジュール

（説明時間：約60分）

① 生産性向上支援訓練の活用（※デジタル人材育成メニュー多数設定）（説明時間：約30分）

人材育成のためのカリキュラム支援

② 在職者訓練の活用（説明時間：約20分）

・企業の生産性を向上させるために必要な知識を習得する在職者向けの職業訓練で、あらゆる産
業分野の生産性向上に効果的な約１３０コース（うちDX対応61コース）のカリキュラムモデ
ルを用意しており、以下の３つのコースがございます。
① オーダーコース： 利用企業の課題に合わせて人材育成プログラムを提案し実施するコース

（６名以上の受講者が必要）
（※要件を満たすと「事業展開等リスキリング支援コース」の助成対象になります）

② オープンコース：定められた開催日・開催コースに1名からでも申込可能なコース
③ サブスクリプション型コース：ｅ-ラーニング形式で2カ月間定額で受講できるコース

・比較的短期間（２～５日程度）の職業訓練で、「機械系、電気・電子系、居住系」といった
“ものづくり分野”における「設計・開発、加工・組立、工事・施工、設備保全」等に係る実
習を中心とした訓練についての説明。（※要件を満たすと「事業展開等リスキリング支援
コース」の助成対象になります）

③ 人材開発支援助成金の活用

○「人への投資コース」

○「事業展開等リスキリング支援コース」

新事業の立上げなどの事業展開に伴い、新たな分野で必要となる知識及び技能を習得させるため
の訓練を計画的に実施した場合に、訓練費用や訓練期間中の賃金の一部を高率助成する制度です。

DX化やグリーンカーボンニュートラル化を進めるための訓練も対象になります。

○個別質問会（相談時間：約30分）

説明会の内容について、ご不明な点やさらに詳しく知りたい点がございましたら、個別にご質問
いただける時間を設けております。

お気軽にご相談ください。

人材育成のための経費（研修費用・賃金等）支援

中小企業 大企業 中小企業 大企業

事業展開等リスキリング支援コース 75% 60% 1,000円 500円
※訓練時間数により受講者1人あたりの経費助成限度額が
あります。
※受講者1人１訓練あたり1200時間が限度になります。

コース名 備考
経費助成率 賃金助成率

中小企業 大企業 中小企業 大企業

　　高度デジタル人材訓練
（ITSS（ITスキル標準）レベル４・３となる訓練
等）

75% 60% 1,000円 500円
※訓練時間数により受講者１人あたり経費助成限度額がありま
す。
※受講者１人１訓練あたり1200時間が限度になります。

定額制訓練
(eラーニングなどの定額受け放題研修サー

ビス）

60%
（+15％）

45%
（+15％）

※（）内の助成率は、賃金を向上させた等の「賃金要件」または
「資格等手当要件」を満たした場合の加算率です。
※1人1月あたり２万円が限度額になります。

経費助成率 賃金助成率
コース名 備考

-



 仕事をお探しの求職者、求人される企業、
 人材育成を考える企業の皆様へ

※「デジタルスキル表」は、デジタル人材のニーズ調査結果を取りまとめたものであり、特

定のソフト、アプリ等の使用を個別に推奨するものではありません。
愛知労働局は企業の人材育成、

労働者の学び・学び直し（リスキリング）を応援します!

『デジタルスキル表』

《仕事をお探しの求職者》
・今後、就職に向け習得するスキルの検討や職業訓練の受講コースの検討の参考としてご活用ください。

《求人される企業》
・求人内容を検討される際の参考としてご活用ください。

・また、ハローワークにおいては、デジタルの知識等を有する人材を求める求人を「DX推進求人」として位置付け、

求職者の方々に情報提供しています。

・「DX推進求人」の登録は、職種を問わず、業務の一部にデジタルの知識等を必要とするものを含め、幅広く

登録の対象としており、通常の求人情報公開に加えて、デジタル分野の訓練受講者等に求人情報を提供しま

す。

・「DX推進求人」は、ハローワークに求人を提出される際、「デジタルスキル表」を参考に必要とするデジタルスキ

ルをお申し出いただくのみで登録可能です。

《人材育成をお考えの企業》
・デジタル人材の育成するために、どのようなスキル等を習得させれば良いのか検討されている企業におかれては、

訓練・研修の設定等の参考として「デジタルスキル表」をご活用ください。

（※）デジタル人材のニーズ調査

《調査の目的》

①公的職業訓練におけるデジタル分野の拡充及び訓練受講者と企業とのマッチング促進、②在職者訓練の活用促進、③人材開発支援助

成金の活用促進を図るため、企業が必要とするデジタル人材、その能力水準等を把握することを目的として実施。

《調査方法》

・令和5年4月から令和6年9月までの間に人材開発支援助成金の計画書を提出した741事業所を対象にアンケートを郵送し、令和7年1

月29日から令和7年2月13日の期間にてWEB回答方式により実施し、143事業所から回答を得た。（回答率19.3％）

『デジタルスキル表』は、愛知労働局において、令和6年度に実施した

「デジタル人材のニーズ調査」（※）の結果を基に、

企業が求める人材ニーズ、具体的なデジタルスキル等を取りまとめたもの

です。

をご活用ください。

HTBNSA
スタンプ



②実務知識
③基礎知識

デジタルスキル表の見方

・デジタルに関する専門的知識を有する者、DX推進等の中心（リーダー）になり得る者
（参考・習得水準）

・デジタルに関する実務知識を有する者、DX推進の実務を担うことができる者（実務経験者）
・デジタルに関する基礎的な知識を有する者（実務経験は問わない）、DX推進の補助的業務を担う者、将来
DX推進人材として実務担当候補

➀専門知識

□ 17 WiMS/SaaS 0.0% 0

□ 18 その他 37.5% 33

「プログラム言語」のスキルが

必要と回答した企業 74社

企業が必要とする「プログラム言

語」スキル（複数回答）について、

多いものから順に記載。

（例）

プログラム言語スキルが必要と回

答した企業74社のうち「VBA」を必

要とした企業は33社で、全体の

44.6％を占める。

企業が求めるデジタルスキルの習得水準を

記載

（例）

プログラム言語スキルが「必要」と回答し

た企業が求めるスキルの習得水準は、

「実務知識」レベルを求める企業が最も多く、

次いで「専門知識」を有する者を求める企業

が多くなっている。

⇒実務の即戦力となる者、高度な専門知識が

求められている。

一方、プログラム言語スキルの必要性につ

いて「どちらでもない」と回答した企業にお

いては、求めるレベルを「基礎知識」とする

回答が最も多くなっている。

88 （総回答数）

□ 1 KING OF TIME 18.2% 16

□ 2 クラウド勤怠 11.4% 10

□ 3 SmartHR 9.1% 8

□ 4 ジョブカン勤怠管理 9.1% 8

□ 5 TimePro-VG 6.8% 6

□ 6 Touch On Time 6.8% 6

□ 7 freee勤怠管理 4.5% 4

□ 8 ジンジャー勤怠 3.4% 3

□ 9 HRMOS勤怠 3.4% 3

□ 10 レコル 2.3% 2

□ 11 AMANO 2.3% 2 (その他）

（５）勤怠管理

「勤怠管理」については、突出して

高い割合を占めるソフト等はなく、

その他が約4割を占めている。

⇒企業ごと実情に応じたソフトや自社シス

テム等が導入されているものと思われる。



74 （総回答数）

□ 1 VBA 44.6% 33

□ 2 SQL 39.2% 29

□ 3 Java 36.5% 27

□ 4 JavaScript 36.5% 27

□ 5 HTML/CSS 33.8% 25

□ 6 Python 31.1% 23

□ 7 C# 23.0% 17

□ 8 PHP 20.3% 15

□ 9 C++ 18.9% 14

□ 10 C 16.2% 12

□ 11 COBOL 10.8% 8

□ 12 VB.NET 10.8% 8

□ 13 Bash 4.1% 3

□ 14 RPG 4.1% 3

□ 15 Ruby 4.1% 3

□ 16 Kotlin 2.7% 2

□ 17 Perl 2.7% 2

□ 18 Swift 2.7% 2

□ 19 Ladder Logic 1.4% 1

□ 21 Dart 0.0% 0

□ 22 Elixir 0.0% 0

□ 23 Erlang 0.0% 0

□ 24 Go（Golang） 0.0% 0

□ 25 Lua 0.0% 0

□ 26 MATLAB 0.0% 0

□ 27 R 0.0% 0

□ 28 Rust 0.0% 0

□ 29 その他 20.3% 15
うち無回答・不明（13),Apex(1),dekisugi,kizuna(1)

120 （総回答数）

□ 1 Microsoft 365 71.7% 86

□ 2 Googleドライブ 45.0% 54

□ 3 Microsoft OneDrive 30.8% 37

□ 4 GoogleWorkspace 25.8% 31

□ 5 Dropbox 17.5% 21

□ 6 AWS 1.7% 2 (その他）

□ 8 その他 6.7% 8

BOX(1),お任せクラウドストレージ(1),その他(6)

126 （総回答数）

□ 1 Microsoft Excel 97.6% 123

□ 2 Microsoft Word 91.3% 115

□ 3 Microsoft PowerPoint 79.4% 100

□ 4 Microsoft Access 29.4% 37

□ 5 その他 0.8% 1

デジタルスキル表（デジタル人材のニーズ調査　調査項目13・14）
（１）プログラム言語

（２）クラウド・ファイル管理

（３）Office soft

0

5

10

15

20

25

①必要 ②どちらでもない

①専門知識 ②実務知識 ③基礎知識 ④知識・経験不問
（１）プログラム言語 習得水準

（１）プログラム言語 必要か否か

0
10
20
30
40
50
60

①必要 ②どちらでもない

①専門知識 ②実務知識 ③基礎知識 ④知識・経験不問
（２）クラウド・ファイル管理 習得水準

（２）クラウド・ファイル管理 必要か否か

0

20

40

60

80

①必要 ②どちらでもない

①専門知識 ②実務知識 ③基礎知識 ④知識・経験不問
（３）Office soft 習得水準

（３）Office soft 必要か否か



デジタルスキル表（デジタル人材のニーズ調査　調査項目13・14）
102 （総回答数）

□ 1 弥生会計 26.5% 27

□ 2 マネーフォワードクラウド会計 17.6% 18

□ 3 勘定奉行 17.6% 18

□ 4 freee会計 12.7% 13

□ 5 PCAクラウド会計 6.9% 7

□ 6 JDL 5.9% 6 (その他）

□ 7 TKC 3.9% 4 (その他）

□ 8 ジョブカン会計 2.0% 2

□ 9 会計王 1.0% 1

□ 10 その他 20.6% 21

88 （総回答数）

□ 1 KING OF TIME 18.2% 16

□ 2 クラウド勤怠 11.4% 10

□ 3 SmartHR 9.1% 8

□ 4 ジョブカン勤怠管理 9.1% 8

□ 5 TimePro-VG 6.8% 6

□ 6 Touch On Time 6.8% 6

□ 7 freee勤怠管理 4.5% 4

□ 8 ジンジャー勤怠 3.4% 3

□ 9 HRMOS勤怠 3.4% 3

□ 10 レコル 2.3% 2

□ 11 AMANO 2.3% 2 (その他）

□ 12 キンタイミライ 1.1% 1

□ 13 TIME CARD 1.1% 1

□ 14 TimeWorks 0.0% 0

□ 15 CLOUZA 0.0% 0

□ 16 COMPANY 0.0% 0

□ 17 WiMS/SaaS 0.0% 0

□ 18 その他 37.5% 33

66 （総回答数）

□ 1 Salesforce 33.3% 22

□ 2 Zoho CRM 6.1% 4

□ 3 Excel 3.0% 2 （その他）

□ 4 HubSpot 1.5% 1

□ 5 その他 60.6% 40
うち無回答・不明（32）

（４）会計管理

うち無回答・不明(15),OBIC7,グロービア,Excel,社内システ
ム,SupserStream,BillOne,MJS,ICS

（５）勤怠管理

奉行,エクセル,niコラボ,クロノス,勤怠奉行,ONE人事,就業奉
行,kintone,社内システム,MyKomon,クオリー
ド,Googleworkspase,SuperStream,チームスピリット,勤革
時,MJS,勤次郎,AOPS

（６）顧客管理

0

10

20

30

40

50

①必要 ②どちらでもない

①専門知識 ②実務知識 ③基礎知識 ④知識・経験不問
（４）会計管理 習得水準

（４）会計管理 必要か否か

0

10

20

30

40

50

①必要 ②どちらでもない

①専門知識 ②実務知識 ③基礎知識 ④知識・経験不問
（５）勤怠管理 習得水準

（５）勤怠管理 必要か否か

0

10

20

30

40

50

①必要 ②どちらでもない

①専門知識 ②実務知識 ③基礎知識 ④知識・経験不問
（６）顧客管理 習得水準

（６）顧客管理 必要か否か



デジタルスキル表（デジタル人材のニーズ調査　調査項目13・14）
51 （総回答数）

□ 1 Asana 9.8% 5

□ 2 Trello 7.8% 4

□ 3 Excel 5.9% 3 （その他）

□ 4 Monday.com 0.0% 0

□ 5 その他 84.3% 43
うち無回答・不明（35）

51 （総回答数）

□ 1 Zoho Inventory 5.9% 3

□ 2 SAP 3.9% 2

□ 3 ロジザードZERO 0.0% 0

□ 4 その他 92.2% 47
うち無回答・不明（37）

116 （総回答数）

□ 1 Zoom 85.3% 99

□ 2 Microsoft Teams 58.6% 68

□ 3 Google Meet 37.9% 44

□ 4 その他 3.4% 4

84 （総回答数）

□ 1 Chat work 38.1% 32

□ 2 Slack 27.4% 23

□ 3 LINEWORKS 4.8% 4 (その他）

□ 4 LINE 4.8% 4 (その他）

□ 5 GoogleChat 3.6% 3 (その他）

□ 6 Microsoft Teams 3.6% 3 (その他）

□ 7 その他 34.5% 29

うち無回答・不明(3),webex(1)

（10）チャット（コミュニケーションツール）

うち無回答・不明（25),wowtalk,NIコラボ,Lark,Synology
Chat

（９）Web会議

（７）プロジェクト管理

（８）在庫管理

0
5

10
15
20
25
30

①必要 ②どちらでもない

①専門知識 ②実務知識 ③基礎知識 ④知識・経験不問
（７）プロジェクト管理 習得水準

（７）プロジェクト管理 必要か否か

0

10

20

30

40

①必要 ②どちらでもない

①専門知識 ②実務知識 ③基礎知識 ④知識・経験不問
（８）在庫管理 習得水準

（８）在庫管理 必要か否か

0

10

20

30

40

50

①必要 ②どちらでもない

①専門知識 ②実務知識 ③基礎知識 ④知識・経験不問
（９）Web会議 習得水準

（９）Web会議必要か否か

0

10

20

30

40

50

①必要 ②どちらでもない

①専門知識 ②実務知識 ③基礎知識 ④知識・経験不問

（１０）チャット（コミュニケーションツール） 習得水準

（１０）チャット（コミュニケーションツール）必要か否か



デジタルスキル表（デジタル人材のニーズ調査　調査項目13・14）
47 （総回答数）

□ 1 jQuery 21.3% 10

□ 2 Cash 6.4% 3

□ 3 Zept.js 0.0% 0

□ 4 その他 76.6% 36

76 （総回答数）

□ 1 Adobe Illustlator 44.7% 34

□ 2 Adobe Photoshop 40.8% 31

□ 3 Canva 34.2% 26

□ 4 Adobe Premir Pro 7.9% 6

□ 5 Figma 6.6% 5

□ 6 Adobe Firefly 5.3% 4

□ 7 Adobe InDesign 3.9% 3

□ 8 Adobe Dreamweaver 1.3% 1

□ 9 Adobe After Effect 1.3% 1

□ 10 Pixlr 1.3% 1

□ 11 Blender 1.3% 1

□ 12 その他 30.3% 23

うち無回答・不明(22),LUMION(1)

69 （総回答数）

□ 1 kintone（キントーン） 37.7% 26

□ 2 WordPress 23.2% 16

□ 3 Google AppSheet 15.9% 11

□ 4 Notion（ノーション） 10.1% 7

□ 5 ペライチ 4.3% 3

□ 6 Wix(ウィックス） 2.9% 2

□ 7 Shopify（ショッピファイ） 2.9% 2

□ 8 BASE（ベース） 2.9% 2

□ 9 STUDIO（スタジオ） 1.4% 1

□ 10 Bubble（バブル） 1.4% 1

□ 11 サスケWorks（サスケワークス） 1.4% 1

□ 12 Adalo（アダロ） 0.0% 0

□ 13 Glide（グライド） 0.0% 0

□ 14 Zapier（ザピアー） 0.0% 0

□ 15 integromat（インテグロマット） 0.0% 0

□ 16 Pigeon Cloud 0.0% 0

□ 17 APPBOX 0.0% 0

□ 18 @pocket 0.0% 0

□ 19 その他 33.3% 23

うち無回答・不明（21),PAD(1),SELF(1)

（13）ノーコードツール

（11）ライブラリ管理

うち無回答・不明(34),sharepoint,クラウドストレージ

（12）デザイン（画像、映像、WEB）

0

5

10

15

20

①必要 ②どちらでもない

①専門知識 ②実務知識 ③基礎知識 ④知識・経験不問
（１１）ライブラリ管理 習得水準

（１１）ライブラリ管理 必要か否か

0
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10
15
20
25
30

①必要 ②どちらでもない

①専門知識 ②実務知識 ③基礎知識 ④知識・経験不問
（12）デザイン（画像、動画、WEB） 習得水準

（12）デザイン（画像、動画、WEB） 必要か否か

0

5

10

15

20

①必要 ②どちらでもない

①専門知識 ②実務知識 ③基礎知識 ④知識・経験不問
（13）ノーコードツール 習得水準

（13）ノーコードツール 必要か否か



デジタルスキル表（デジタル人材のニーズ調査　調査項目13・14）
55 （総回答数）

□ 1 AutoCAD 34.5% 19

□ 2 Jｗ_CAD 23.6% 13

□ 3 SOLIDWORKS 9.1% 5

□ 4 CATIA 5.5% 3

□ 5 iCAD SX 5.5% 3

□ 6 FreeCAD 1.8% 1

□ 7 Vectorworks 1.8% 1

□ 8 Fusion360 1.8% 1

□ 9 Revit 1.8% 1

□ 10 その他 45.5% 25

90 （総回答数）

□ 1 ChatGPT 91.1% 82

□ 2 Microsoft Copilot 32.2% 29

□ 3 Gemini 23.3% 21

□ 4 Midjourney 2.2% 2

□ 5 DALL・E2 2.2% 2

□ 6 Voicevox 1.1% 1

□ 7 Sore 1.1% 1

□ 8 Stable Diffusion 0.0% 0

□ 9 VALL-E 0.0% 0

□ 10 Lumiere 0.0% 0

□ 11 その他 7.8% 7

うち無回答・不明(7)

（14）CAD

うち無回答・不明(21),武蔵 福井コンピュータ(1),レブロ
(1),onecnc(1),ROOTPRO(1)

（15）生成AI

0

5

10

15

20

25

①必要 ②どちらでもない

①専門知識 ②実務知識 ③基礎知識 ④知識・経験不問
（14）CAD 習得水準

（14）CAD 必要か否か
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40

①必要 ②どちらでもない

①専門知識 ②実務知識 ③基礎知識 ④知識・経験不問
（15）生成AI 習得水準

（15）生成AI 必要か否か
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